P-8

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-502

विश्व का इतिहास: 1789 से 1945 तक

MA History (MAHI)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Discuss the Social and Economic results of the Spread of Industrial Revolution in western Europe.

पश्चिमी यूरोप में औद्योगिक क्रांति के प्रसार के सामाजिक आर्थिक परिणामों की चर्चा करें।

2. Analyse critically the causes of the French Revolution. How far was the monarchy responsible for this.

फ्रांसीसी क्रांति के कारणों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। इसके लिए राजशाही कहां तक उत्तरदायी थी?

- 3. How the industrial revolution affected the social and political life of Europe during the Nineteenth Century.

 उन्नीसवीं शताब्दी के दौरान औद्योगिक क्रांति ने यूरोप के सामाजिक और राजनीतिक जीवन को कैसे प्रभावित किया?
- **4.** How did Bismarck unify Germany. बिस्मार्क ने जर्मनी का एकीकरण कैसे किया?
- **5.** Outline the causes, consequences and significance of the Bolshevik Revolution.

बोल्शेविक क्रांति के कारण, परिणाम और महत्त्व को रेखांकित कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How far were the philosophers responsible for the outbreak of the French Revolution?

फ्रांसीसी क्रांति के प्रकोप के लिए दार्शनिक किस सीमा तक उत्तरदायी थे?

2. Discuss the causes of the Crimean war and indicate the results.

क्रीमिया युद्ध के कारण एवं परिणाम पर चर्चा कीजिए।

3. Critically examine the works of the congress of Berlin.

बर्लिन कांग्रेस के कार्यों पर आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Explain the term Imperialism. How did European imperialism affect Asia and Africa in the Nineteenth Century?

साम्राज्यवाद शब्द की व्याख्या कीजिए। उन्नीसवीं शताब्दी में यूरोपीय साम्राज्यवाद ने एशिया और अफ्रीका को कैसे प्रभावित किया?

- 5. Mention the chief features of the Treaty of Versailles (1919).
 1919 की वार्साय की संधि की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- Account for the rise of fascism in Italy and define it's aims.
 इटली में फासीवाद के उदय और लक्ष्यों को परिभाषित कीजिए।
- 7. Give an account of the rise of Japan.

 जापान के उदय पर चर्चा कीजिए।

8. How did the great depression affect the world?

विश्व में आर्थिक मंदी ने कैसे प्रभावित किया।